

Số: /KH-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống tác hại rượu, bia trên địa bàn tỉnh Bắc Giang**  
**giai đoạn 2025 - 2030**

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia ngày 14/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia;

Căn cứ Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia đến năm 2030;

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2025 - 2030 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia (sau đây gọi tắt là Luật PCTH của rượu, bia) trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và các tầng lớp Nhân dân; nhằm nâng cao nhận thức, định hướng hành vi, thay đổi thói quen có hại để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, góp phần ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường các biện pháp làm giảm mức tiêu thụ rượu, bia; quản lý việc cung cấp rượu, bia để phòng ngừa, giảm tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe cộng đồng.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai và thi hành Luật PCTH của rượu, bia; phát huy tinh thần trách nhiệm, gương mẫu chấp hành Luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

**2. Yêu cầu**

- Việc tuyên truyền, phổ biến tác hại của rượu, bia và triển khai Luật PCTH của rượu, bia được thực hiện thường xuyên, đảm bảo chất lượng, hiệu quả bằng nhiều hình thức, phương pháp phù hợp với từng nhóm đối tượng, trình độ, lứa tuổi, giới tính; phù hợp với truyền thống, bản sắc văn hóa, dân tộc, tôn giáo và phong tục tập quán.

- Xác định rõ nội dung công việc gắn với trách nhiệm và đảm bảo sự phối hợp thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Luật PCTH của rượu, bia.

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật PCTH của rượu, bia; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ, giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo việc triển khai thi hành Luật PCTH của rượu, bia đạt hiệu quả cao.

### **3. Chỉ tiêu thực hiện đến năm 2030**

- Giảm tỷ lệ uống rượu, bia mức nguy hại ở nam giới từ 18 tuổi trở lên còn dưới 32%, giảm tỷ lệ hiện uống rượu, bia ở người 13 đến 17 tuổi còn dưới 17%.

- 95% người dân trưởng thành được truyền thông về tác hại của rượu, bia và các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- 100% người điều khiển phương tiện giao thông được truyền thông, phổ biến quy định của pháp luật về việc không uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện giao thông.

- 100% cơ sở giáo dục thực hiện truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia phù hợp với lứa tuổi của học sinh, sinh viên.

- 95% cơ sở kinh doanh rượu, bia; 90% hộ gia đình, cá nhân sản xuất rượu thủ công; 90% nhà hàng ăn uống được truyền thông, hướng dẫn các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- 90% báo in, báo điện tử của tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và 100% hệ thống đài truyền thanh các cấp đăng tải, phát thanh tin bài về phòng, chống tác hại của rượu, bia hằng tháng; 90% phóng viên, người tham gia hoạt động thông tin cơ sở được tập huấn, cung cấp thông tin về phòng, chống tác hại của rượu, bia.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP**

### **1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước**

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc nội dung Luật PCTH của rượu, bia năm 2019; Luật Quảng cáo năm 2012; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật PCTH của rượu, bia; Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quảng cáo; Nghị định số 70/2021/NĐ-CP ngày 20/7/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quảng cáo; Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia đến năm

2030 và các quy định của pháp luật có liên quan để tạo sự đồng thuận, ủng hộ của toàn xã hội về công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân các cấp (*cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã*), trên cơ sở bổ sung chức năng, nhiệm vụ phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu, bia hằng năm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chỉ đạo công tác phối hợp liên ngành giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức tham gia thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp trong việc tham gia, giám sát thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Thường xuyên đôn đốc, thanh tra, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia; lấy kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia là một tiêu chuẩn để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu, cấp ủy, chính quyền các cấp.

## **2. Tổ chức thực hiện Luật PCTH của rượu, bia**

- Các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nghiêm Luật PCTH của rượu, bia; đưa quy định cấm uống rượu, bia tại nơi làm việc, cấm uống rượu, bia ngay trước, trong thời gian làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc vào quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị; niêm yết quy định/nội quy treo tại phòng làm việc; đưa nội dung không uống rượu, bia tại nơi làm việc vào trong tiêu chí đánh giá thi đua của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đưa nội dung phòng, chống tác hại của rượu, bia vào hương ước, quy ước tại thôn, bản, tổ dân phố.

- Tổ chức phát động xây dựng cơ quan, đơn vị thực hiện tốt phòng, chống tác hại của rượu, bia; cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ký cam kết thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia tại nơi làm việc; không uống rượu, bia ngay trước, trong thời gian làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc; không uống rượu, bia trước và trong khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; triển khai thực hiện quy định địa điểm không uống, địa điểm không bán rượu, bia.

- Xây dựng, triển khai sáng kiến, mô hình cộng đồng sức khỏe hạn chế sử dụng rượu, bia; hướng dẫn thực hiện lồng ghép hoạt động phòng, chống tác hại và lạm dụng rượu, bia vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại cộng đồng để nâng cao sức khỏe người dân.

## **3. Tăng cường hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật PCTH của rượu, bia và các quy định, chính sách, kiến thức về phòng, chống tác hại của rượu, bia trên phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang, cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương, loa truyền thanh tại các xã, phường, thị trấn...

- Tăng cường hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông tại cộng đồng bằng nhiều hình thức như: Tổ chức các chương trình, các cuộc thi tìm hiểu, sáng kiến, các buổi mít tinh, tuyên truyền, cổ động, chiến dịch truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia trong dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ, hội; lồng ghép truyền thông trong các hội nghị, hội thảo, sự kiện cộng đồng, nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi sử dụng rượu, bia của người dân.

- Thực hiện tuyên truyền tư vấn cai nghiện rượu, bia, hướng dẫn cho người bệnh, gia đình người bệnh, người dân đến khám, điều trị cai nghiện, rượu bia.

- Lồng ghép nội dung thông tin, truyền thông, giáo dục về tác hại của lạm dụng rượu, bia cho học sinh, sinh viên trong các buổi sinh hoạt ngoại khóa, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Luật trong các nhà trường.

- Tuyên truyền không lạm dụng rượu, bia trong lễ hội, đám cưới; hộ gia đình và khu dân cư không có người nghiện rượu, bia; không điều khiển phương tiện giao thông sau khi sử dụng rượu, bia.

- Cấp phát, phổ biến tờ rơi, pano, áp phích và các tài liệu truyền thông khác về phòng, chống tác hại của rượu, bia cho người dân và các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, bia.

#### **4. Nâng cao năng lực về PCTH của rượu, bia**

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế, cán bộ tuyên truyền, tư vấn cai nghiện rượu, bia.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ các sở, ban ngành, đoàn thể phụ trách hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia, cán bộ thanh tra các sở, ngành liên quan, công an, quản lý thị trường...

- Tổ chức tập huấn cho giảng viên, giáo viên, nhân viên y tế học đường về phòng, chống tác hại của rượu, bia để giảng dạy, tuyên truyền tại các nhà trường.

- Tổ chức tập huấn cho phóng viên, người tham gia hoạt động thông tin cơ sở kiến thức, kỹ năng cung cấp thông tin về phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Tổ chức tập huấn cho chủ các cơ sở, người tham gia sản xuất, kinh doanh rượu, bia các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia.

#### **5. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm**

- Tăng cường thực hiện và kiểm tra, xử lý vi phạm quy định cấm sử dụng rượu, bia.

- Tăng cường biện pháp phòng ngừa người dưới 18 tuổi, phụ nữ có thai hoặc đang trong thời gian nuôi con bằng sữa mẹ, người đang có bệnh lý sử dụng rượu bia.

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý nghiêm người sử dụng rượu, bia điều khiển phương tiện giao thông theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ về chất lượng, an toàn thực phẩm đối với rượu, bia sản xuất trong nước, nhập khẩu, rượu, bia không rõ nguồn gốc xuất xứ;

phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi nhập lậu, kinh doanh sản phẩm rượu, bia không đúng quy định.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật đối với các địa điểm không được bán rượu, bia; các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu bia vi phạm pháp luật.

- Quản lý chặt chẽ việc quảng cáo, tiếp thị, khuyến mại rượu, bia đảm bảo đúng quy định.

### **6. Thực hiện các điều tra nghiên cứu, đánh giá tình hình sử dụng rượu, bia trên địa bàn tỉnh**

- Triển khai công tác nghiên cứu, đánh giá tình hình sử dụng rượu, bia và kết quả thực hiện Luật PCTH của rượu, bia trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2025 và năm 2030. Lấy kết quả nghiên cứu, đánh giá làm căn cứ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh giai đoạn tiếp theo.

- Quản lý, điều phối hoạt động chuyên môn, hỗ trợ kỹ thuật, công tác điều tra nghiên cứu, đánh giá; tập huấn điều tra viên, giám sát viên trong triển khai nghiên cứu, đánh giá tình hình sử dụng rượu, bia và kết quả thực hiện Luật PCTH của rượu, bia.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

- Dự kiến nguồn ngân sách nhà nước bảo đảm (giai đoạn 2025- 2030): 2,8 tỷ đồng (*Có dự trù chi tiết kèm theo*).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Y tế**

- Là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh, chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh triển khai có hiệu quả các hoạt động nhằm tăng cường thực thi Luật PCTH của rượu, bia; xây dựng, ban hành các văn bản về thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Phối hợp, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia; tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia trong phạm vi ngành quản lý.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực thi Luật PCTH của rượu, bia và thực hiện các nội dung nêu tại Kế hoạch này; xử phạt vi phạm chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm theo thẩm quyền.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh và Bộ Y tế về kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

## **2. Sở Tài chính**

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tác hại rượu, bia; tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại đối với công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị theo kế hoạch.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí dự toán ngân sách nhà nước thực hiện kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, phân cấp ngân sách hiện hành và khả năng cân đối ngân sách trên cơ sở dự kiến kinh phí thực hiện của Sở Y tế.

## **3. Sở Công Thương**

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia; tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia trong phạm vi ngành quản lý.

- Quản lý điều kiện kinh doanh rượu, bia; an toàn thực phẩm; khuyến mại, tài trợ; ghi nhãn sản phẩm; địa điểm, đối tượng, phương thức không được bán rượu, bia; phòng ngừa và xử lý rượu, bia nhập lậu, giả, không bảo đảm chất lượng, không an toàn; việc mở mới điểm bán rượu, bia để tiêu dùng tại chỗ bảo đảm tuân thủ khoảng cách theo quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia. Chỉ đạo, hướng dẫn, có các biện pháp quản lý đối với sản xuất rượu thủ công trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia trong lĩnh vực quản lý kinh doanh rượu, bia; hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân sản xuất rượu thủ công bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân sản xuất rượu thủ công thực hiện đúng quy định pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra các hoạt động bán buôn, bán lẻ rượu, bia; xử lý nghiêm các hành vi kinh doanh, tàng trữ, vận chuyển rượu, bia giả, nhập lậu, không đảm bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

## **4. Công an tỉnh**

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia; tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia thuộc lĩnh vực quản lý và các biện pháp quản lý nhà nước về phòng ngừa tai nạn giao thông liên quan đến sử dụng rượu, bia; chỉ đạo việc tăng cường các biện pháp tuần tra kiểm soát, xử lý hành vi vi phạm quy định về nồng độ cồn trong máu và khí thở của người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho người dân kiến thức, pháp luật liên quan đến quy định về nồng độ cồn trong máu và khí thở của người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới, các chế tài xử phạt và vận động người dân tuân thủ quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan, tổ chức kiểm tra việc chấp hành và xử lý đối với hành vi vi phạm Luật; phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi nhập lậu, kinh doanh sản phẩm rượu, bia không đúng quy định.

- Phối hợp với Sở Y tế triển khai các hoạt động tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống tác hại của rượu, bia cho các cán bộ trong ngành.

### **5. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia; tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia trong phạm vi ngành quản lý.

- Tổ chức giáo dục, truyền thông về tác hại và phòng, chống tác hại của rượu, bia phù hợp với từng cấp học. Hướng dẫn kỹ năng tư vấn, phát hiện trẻ em, học sinh tại cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp bị ảnh hưởng bởi tác hại của rượu, bia.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện chăm sóc, hỗ trợ, bảo vệ trẻ em, học sinh để phòng ngừa, giảm tác hại của rượu, bia.

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức các lớp tập huấn, các buổi truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia và các hoạt động liên quan khác cho các cán bộ, giáo viên, học sinh trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát quy định cấm uống và bán rượu, bia trong cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo quy định của pháp luật.

### **6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia; tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia trong phạm vi ngành quản lý.

- Tổ chức thực hiện các biện pháp về kiểm soát quảng cáo rượu, bia thuộc lĩnh vực quản lý.

- Tổ chức đưa thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia và biện pháp hạn chế sử dụng rượu, bia vào các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và đời sống gia đình; hướng dẫn, vận động cộng đồng dân cư hạn chế hoặc không uống rượu, bia trong đám tang, đám cưới, lễ hội; hướng dẫn, kiểm tra thực hiện việc hạn chế hình ảnh uống rượu, bia trong các sản phẩm điện ảnh, sân khấu, truyền hình.

### **7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang**

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia; tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia trong phạm vi ngành quản lý.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng về tác hại của rượu, bia nhằm thay đổi hành vi lạm dụng rượu, bia; các quy định của Luật PCTH của rượu, bia, các hành vi bị

nghiêm cấm, các quy định về xử phạt vi phạm trong phòng, chống tác hại của rượu, bia đến cộng đồng; kịp thời đưa tin về các cá nhân, tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia.

### **8. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông, văn hóa, thể thao nhằm tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia trong công nhân, người lao động tại các nhà máy, xí nghiệp trong khu công nghiệp.

### **9. Các cơ quan, ban, ngành khác**

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia; tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia trong phạm vi quản lý.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nghiêm Luật PCTH của rượu, bia; đưa quy định cấm uống rượu, bia tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị; niêm yết quy định/nội quy treo tại phòng/ban làm việc; đưa nội dung không uống rượu, bia tại nơi làm việc vào trong tiêu chí đánh giá thi đua của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

### **10. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, gương mẫu, tự giác chấp hành việc không uống rượu, bia; tổ chức các hoạt động tìm hiểu về Luật PCTH của rượu, bia.

### **11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân các cấp (*cấp huyện và cấp xã*), trên cơ sở bổ sung chức năng, nhiệm vụ phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Bố trí nguồn kinh phí theo phân cấp để tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nghiêm Luật PCTH của rượu, bia; đưa quy định cấm uống rượu, bia tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị, địa phương; đưa nội dung phòng, chống tác hại của rượu, bia vào hương ước, quy ước tại thôn, bản, tổ dân phố.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, gương mẫu, tự giác chấp hành việc không uống rượu, bia; xây dựng các mô hình điểm về phòng, chống tác hại của rượu, bia; thực hiện các biện pháp không lạm dụng rượu, bia trong các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và việc hiếu, hỷ; thực hiện nghiêm quy định cấm quảng cáo, khuyến mại, tài trợ của các công ty sản xuất, kinh doanh sản phẩm rượu, bia.

- Tăng cường thực hiện lồng ghép phòng, chống tác hại của rượu, bia trong các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.



- Đẩy mạnh các hoạt động thanh tra, kiểm tra việc thực thi Luật PCTH của rượu, bia trên địa bàn theo phân cấp quản lý; xử lý đối với các hành vi vi phạm về sử dụng, sản xuất, kinh doanh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2025 - 2030. Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Bộ Y tế (báo cáo);
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, TPKGVX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Sơn**



Stt	Nội dung hoạt động	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Tổng kinh phí giai đoạn 2025 - 2030
2	Tập huấn cho cán bộ y tế về kỹ năng truyền thông, tư vấn cai nghiện rượu, bia tại cộng đồng	13.110.000	13.110.000	13.110.000	13.110.000	13.110.000	13.110.000	78.660.000
3	Tập huấn cho giảng viên, giáo viên, nhân viên y tế học đường về Phòng, chống tác hại của rượu, bia để giảng dạy, tuyên truyền tại các Nhà trường	13.110.000	13.110.000	13.110.000	13.110.000	13.110.000	13.110.000	78.660.000
4	Tập huấn chuyên ngành cho cán bộ thanh tra sở, ngành liên quan, công an, quản lý thị trường về các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia	13.110.000	13.110.000	13.110.000	13.110.000	13.110.000	13.110.000	78.660.000
5	Tập huấn cho phóng viên, người tham gia hoạt động thông tin cơ sở kiến thức, kỹ năng cung cấp thông tin về phòng, chống tác hại của rượu, bia.	10.910.000	10.910.000	10.910.000	10.910.000	10.910.000	10.910.000	65.460.000
6	Tập huấn cho chủ cơ sở, người tham gia sản xuất, kinh doanh rượu, bia các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia	10.910.000	10.910.000	10.910.000	10.910.000	10.910.000	10.910.000	65.460.000
<b>III</b>	<b>Tổ chức điều tra theo dõi tình hình sử dụng rượu, bia và đánh giá kết quả triển khai Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh</b>	<b>321.100.000</b>					<b>321.100.000</b>	<b>642.200.000</b>
<b>Tổng kinh phí giai đoạn 2025 - 2030:</b>								<b>2.839.760.000</b>
<i>Bằng chữ: Hai tỷ tám trăm ba chín triệu, bảy trăm sáu mươi nghìn đồng./.</i>								